
Il Presidente  

della Giunta Regionale  
 
 

Oggetto: Nomina del Comitato di Gestione dell’ATC “Vomano-Fino”.  

VISTA  

- la L. 157/92 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo 

venatorio”; 

- la L.R. n. 10/2004 e s.m.i., “Normativa organica per l’esercizio dell’attività venatoria, la 

protezione della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell’ambiente”;  

- la L.R. n. 32/2015 recante disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative delle 

Province; 

- la DGR n. 670/2016 di recepimento degli accordi stipulati dalla Regione Abruzzo con le 

Amministrazioni Provinciali abruzzesi, pubblicata sul BURAT speciale n. 135 del 4 novembre 2016, 

per la parte relative alla riassunzione delle funzioni svolte dalle Province in materia di caccia (art. 3 

c. 1 lett. h, LR 52/2015 

VISTO 

- il Delibera di Giunta Regionale 67/2018 avente ad oggetto: “Nomina Comitato di Gestione 

Ambito Territoriale di Caccia “Vomano-Fino” – LR n. 10/2004-”; 

- l’art. 32 comma 6 della L.R. n. 10/2004 e ss.mm.ii. che fissa in 5 anni la durata in carica del 

Comitato di gestione, di seguito CoGes, degli Ambiti Territoriali di Caccia, di seguito ATC;  

DATO ATTO che il CoGes dell’ATC “Vomano-Fino” è scaduto ed è pertanto necessario 

procedere al rinnovo; 

CONSIDERATO che a seguito della riassunzione delle competenze in materia di caccia da parte 

della Regione Abruzzo, le funzioni attribuite alla provincia dalla L.R. 10/2004 devono intendersi 

all’attualità riferite all’amministrazione regionale; 

VISTO l’art. 32 della L.R. n. 10/2004 ed in particolare il comma 3 e il comma 4 che dispongono in 

merito alla composizione del CoGes degli ATC e alla richiesta delle designazioni agli enti 

interessati; 

VISTO il comma 3 dell’art. 3 della L.R. n. 11 del 9 marzo 2023 di interpretazione autentica della 

l.r. 10/2004 che stabilisce che “L'espressione "I membri di cui alla lettera a) devono essere 

designati, in base al principio della rappresentatività a livello Provinciale, tra i soci delle 

associazioni  riconosciute a livello nazionale che abbiano un numero di iscritti pari ad almeno un 

quindicesimo dei cacciatori residenti nella Provincia in cui ricade l'ambito" contenuta nel comma 3 

dell'articolo 32 della legge regionale 28 gennaio 2004, n. 10 (Normativa organica per l'esercizio 

dell'attività venatoria, la protezione della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell'ambiente) è 

interpretata autenticamente nel senso che il numero complessivo dei cacciatori residenti a livello 

provinciale venga ripartito per il totale dei seggi attraverso il metodo d'hont.” 

PRESO ATTO che, all’esito del procedimento svolto dal competente Servizio del Dipartimento 

Agricoltura, con le Determinazioni Dirigenziali DPD023/106 del 17/03/2023 e DPD023/134 del 

28/03/2023 è stato definito il numero dei rappresentanti spettanti a ciascuna Associazione 

Venatoria, di Protezione Ambientale ed alle Organizzazioni professionali Agricole; 

VISTE le note regionali prot. RA/139315/23 del 29/03/2023 e RA/120500 del 20/03/2023 con le 

quali è stato chiesto alle associazioni e alle Organizzazioni di formulare le designazioni dei propri 

rappresentanti; 

 



 

VISTO il ricorso nrg 144/2023 di annullamento previa sospensione dell’efficacia e previa 

rimessione alla Corte Costituzionale della questione di legittimità dell'art. 3, comma 3, L.R. n. 11 

del 9 marzo 2023 per contrasto con gli artt. 1, 2, 3, 10, 18, 48, 49, 51, 97 e 117 Cost. e/o previa 

disapplicazione: 

-  “della Determinazione della Regione Abruzzo, Dipartimento Agricoltura, prot. 4602/2023 - 

DPD023/134 del 28/03/2023, recante “Definizione dei rappresentanti spettanti alle 

associazioni venatorie nei Comitati di Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia (ATC) 

Chietino-Lancianese, Vastese, Salinello, Vomano- Fino e L'Aquila. LR 10/04 art. 32”, ad 

eccezione della parte in cui individua le designazioni per l'ATC Vastese, non censurata; 

-  della nota Regione Abruzzo, Dipartimento Agricoltura, prot. n. 0139315/23 del 29 marzo 

2023, recante “Comunicazione riparto membri spettanti alle AAVV per rinnovo Coges ATC 

L'Aquila e Coges provincia di Chieti e Teramo e richiesta designazioni spettanti”; 

-  della nota prot. n. 0079881/23 del 24 febbraio 2023, della Regione Abruzzo, Dipartimento 

Agricoltura, recante “Comunicazione esito istruttoria rappresentatività AAVV per rinnovo 

Coges ATC L'Aquila e Coges Provincia di Chieti e Teramo”; 

-  di ogni altro atto presupposto, conseguente o comunque connesso ai precedenti ancorché 

non cognito.”; 

PRESO ATTO dell’ordinanza del Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo (Sezione 

Prima) n. 114/23 del 8 giugno 2023 sul ricorso nrg 144/2023 che “Ritenuto che la complessità delle 

questioni oggetto del giudizio richiede un approfondimento incompatibile con la sommarietà 

propria della fase cautelare e che, dunque, le esigenze delle associazioni ricorrenti, ad un primo 

sommario esame, possano essere tutelate adeguatamente con la sollecita definizione dell’udienza di 

merito;”, non ha concesso la misura cautelare e ha chiesto degli incombenti istruttori, l’integrazione 

del contraddittorio, e disposto l’udienza pubblica del 13 dicembre 2023 ; 

VISTO il ricorso nrg 169/2023 di annullamento previa sospensione dell’efficacia: 

-  “della Determinazione DPD023/134 del 28marzo2023, avente ad oggetto “Definizione dei 

rappresentati spettanti alle associazioni venatorie nei Comitati di Gestione degli ambiti 

Territoriali di Caccia (ATC) Chietino-Lancianese, Vastese, Salinello, Vomano-Fino e 

L’Aquila. L.R. 10/04 art. 32”; 

-    della nota della Regione Abruzzo Dipartimento Agricoltura, prot. n.0139315/23 del 29 marzo 

2023, recante “Comunicazione riparto membri spettanti alle AAVV per rinnovo Coges ATC 

L’Aquila e COGES provincia di Chieti e Teramo e richiesta designazioni spettanti”; 

-   per quanto occorrer possa, di ogni altro atto presupposto, connesso e/o consequenziale, 

comunque potenzialmente lesivo delle posizioni degli odierni ricorrenti.”; 

PRESO ATTO dell’ordinanza del Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo (Sezione 

Prima) n. 119/23 del 21 giugno 2023 sul ricorso nrg 169/2023 che, “Ritenuto che la complessità 

delle questioni oggetto del giudizio richiede un approfondimento incompatibile con la sommarietà 

propria della fase cautelare e che, dunque, le esigenze delle associazioni ricorrenti, ad un primo 

sommario esame, possano essere tutelate adeguatamente con la sollecita definizione dell’udienza di 

merito;”, non ha concesso la misura cautelare e ha chiesto degli incombenti istruttori e disposto 

l’udienza pubblica del 13 dicembre 2023; 

 

VISTO il ricorso nrg 178/2023 di annullamento previa sospensione dell’efficacia: 

-  “della Determinazione della Regione Abruzzo, Dipartimento Agricoltura, prot. 4602/2023-

DPDO23/134 del 28/03/2023, recante “Definizione dei rappresentanti spettanti alle 

associazioni venatorie nei Comitati di Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia (ATC) 

Chietino-Lancianese, Vastese, Salinello, Vomano- Fino e L'Aquila. LR 10/04 ART 32”, ad 

eccezione della parte in cui individua le designazioni per l’ATC Vastese, non censurata; 

- della nota della Regione Abruzzo, Dipartimento Agricoltura, prot. n. 0139315/23 del 29 

marzo 2023, recante “Comunicazione riparto membri spettanti alle AAVV per rinnovo 



Coges ATC L'Aquila e Coges provincia di Chieti e Teramo e richiesta designazioni 

spettanti”; 

- della nota prot. n. 0079881/23 del 24 febbraio 2023, della Regione Abruzzo, Dipartimento 

Agricoltura, recante “Comunicazione esito istruttoria rappresentatività AAVV per rinnovo 

Coges ATC L'Aquila e Coges Provincia di Chieti e Teramo”; 

- di ogni altro atto presupposto, conseguente o comunque connesso ai precedenti ancorché 

non cognito”; 

 

PRESO ATTO dell’ordinanza del Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo (Sezione 

Prima) n. 139/2023 del 12 luglio 2023 sul ricorso nrg 178/2023  che “Ritenuto che la complessità 

delle questioni oggetto del giudizio richiede un approfondimento incompatibile con la sommarietà 

propria della fase cautelare e che, dunque, le esigenze delle associazioni ricorrenti, ad un primo 

sommario esame, possano essere tutelate adeguatamente con la sollecita definizione dell’udienza di 

merito;”, non ha concesso la misura cautelare e ha chiesto degli incombenti istruttori e disposto 

l’udienza pubblica del 13 dicembre 2023; 

 

VISTO il ricorso nrg 182/2023 di annullamento previa sospensione dell’efficacia: 

-  “della determina dirigenziale DPD023/106 del 17 marzo 2023, del Dipartimento 

Agricoltura – Servizio Supporto Specialistico all'Agricoltura –DPD023 – Avezzano, avente 

ad oggetto: “Rappresentanti spettanti alle associazioni ambientali e alle organizzazioni 

agricole nei Comitati di Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia (ATC) Chietino-

Lancianese, Vastese, Salinello, Vomano-Fino e L'Aquila. L.R. n. 10/2004 art. 32”, 

pubblicata sul sito caccia della Regione Abruzzo in data 20 marzo 2023;  

- della nota prot. n. 0120500/23 del 20 marzo 2023 del Dipartimento Agricoltura – Servizio 

Supporto Specialistico all'Agricoltura – DPD023 –Avezzano, avente ad oggetto 

“Comunicazione esito istruttoria e richiesta nominativi designati”; 

-  di ogni e qualsiasi altro atto presupposto, connesso e consequenziale.”; 

PRESO ATTO dell’ordinanza del Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo (Sezione 

Prima) n. 128/2023 del 12 luglio 2023 sul ricorso nrg 182/2023 che ha respinto la richiesta di 

domanda cautelare proposta con il ricorso nrg 182/2023; 

PRESO ATTO delle designazioni comunicate dalle Associazioni e dalle Organizzazioni aventi 

diritto; 

VISTA la nota regionale RA/537823 del 21.12.2022 con la quale è stato chiesto all’ANCII 

(Associazione Nazionale dei Comuni d’Italia) di coordinare i comuni ricadenti nell’ATC “Vomano-

Fino”, per la designazione congiunta dei rappresentanti loro spettanti; 

RILEVATO che, con nota prot. RA/48574/23 del 07/02/2023 l’ANCII ha inviato le designazioni 

dei rappresentanti dei comuni individuati all’esito della riunione tenutasi in data 31.01.2023, da cui 

si evincono i nominativi dei signori: 

- Triozzi Francesco; 

- D’Ignazio Giuseppe; 

VISTA la nota regionale RA/541285/22 del 23.12.2022 con la quale è stato chiesto alla provincia di 

Teramo la designazione dei rappresentanti spettanti; 

VISTA la disposizione del presidente della provincia di Teramo prot. RA/73792 del 21.02.2023 

con la quale ha stabilito le seguenti designazioni di propria spettanza; 

- Di Sabatino Humberto Elio; 

- Rastelli Camillo; 

DATO ATTO che l’associazione Club Alpino Italiano (CAI) non ha provveduto a designare il 

membro spettante; 

VISTI i curricula inviati dai designati a ricoprire l’incarico di membro del CoGes dell’ATC 



“Vomano-Fino”; 

PRESO ATTO: 

- delle dichiarazioni rese dai soggetti designati in merito all’assenza di infrazioni per le quali 

sia stata sospesa la licenza di caccia così come previsto dall’art. 32 comma 4 della L.R. 

10/2004; 

- dei riscontri effettuati presso le Questure competenti sui componenti del COGES da 

nominare; 

TENUTO PRESENTE che tutta la documentazione è agli atti presso il Servizio Supporto 

Specialistico all’Agricoltura, sede di Avezzano (AQ), del Dipartimento Agricoltura; 

DATO ATTO dell’urgenza di ricostituire il Comitato di Gestione dell’Ambito di cui si tratta; 

RITENUTO necessario provvedere alla ricostituzione del CoGes dell’ATC “Vomano-Fino” anche 

in assenza del membro spettante al CAI, facendo riserva di integrare con successivo provvedimento 

la composizione del COGES; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere al rinnovo dell’ATC di cui si tratta al fine di 

consentire la regolare gestione dell’Ambito territoriale di caccia e la programmazione dell’attività 

venatoria; 

VISTA la diffida a firma dei presidenti degli ATC Salinello e Vomano ad adempiere al rinnovo dei 

rispettivi COGES, acquisita al protocollo della Regione Abruzzo con n. 324423 del 28/07/2023; 

TENUTO PRESENTE che ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Comitato di Gestione degli ATC si 

insedia validamente con la nomina di almeno 2/3 del numero dei rappresentanti previsti; 

TENUTO PRESENTE che: 

- la disciplina delle inconferibilità/incompatibilità contenuta nel d.lgs. n. 39/2013 non si 

applica all’incarico di cui al presente provvedimento in quanto, come chiarito da ANAC con 

proprio parere, per “La carica di "componente di organo di indirizzo" negli enti pubblici e 

negli enti di diritto privato in controllo pubblico rinvia alla definizione di "incarichi di 

amministratore di enti pubblici e di enti privati in controllo pubblico" di cui all’art. 1, co. 2 

lett. l) d.lgs. 39/2013 il quale intende per tali gli incarichi di presidente con deleghe 

gestionali dirette, amministratore delegato e assimilabili.”; 

-  l’ATC Vomano Fino provvederà a svolgere i controlli dovuti ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 

sui consiglieri che dovessero assumere “gli incarichi di presidente con deleghe gestionali 

dirette, amministratore delegato e assimilabili”, dandone comunicazione dell’esito al 

Servizio della Regione competente in materia di caccia; 

DATO ATTO che il presente Decreto non comporta oneri a carico dell’Ente Regione; 

DATO ATTO altresì della legittimità del presente provvedimento attestata con le firme in calce 

allo stesso, a norma degli articoli 23 e 24 dell L.R. 77/99 e ss.mm.ii.; 

 

DECRETA 

DI NOMINARE il Coges dell’ATC “Vomano-Fino” nella composizione di seguito specificata: 

 

Associazioni/Enti n. componenti Nominativo 

ANCI 2 Triozzi Francesco 

D’Ignazio Giuseppe 

Provincia di Teramo 2 Di Sabatino Humberto Elio 



Rastelli Camillo 

Coldiretti 3 Di Vittorio Remo 

Verdecchia Domenico 

Italiani Alberto 

CIA 2 Ardizzi Eligio 

Giancola Matteo Bruno 

Confagricoltura 1 Di Paolo Enrico 

ENDAS 1 Di Benedetto Massimo 

EKOCLUB 1 De Santis Oreste 

CAI 1  

FIPSAS 1 Agostini Danilo 

FIDC 5 Di Serafino Guido 

Liverini Fabio 

Fuschi Marcello 

Porrini Franco 

Ciccone Adamo 

LIBERA CACCIA 1 Santori Bruno 

1. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento ai componenti del ricostituito CoGes 

per il tramite delle associazioni/organizzazioni designanti, nonché ai rappresentanti delle PA 

ed all’ATC interessato; 

2. DI STABILIRE che il Dipartimento Agricoltura provvede alla prima convocazione per 

l’insediamento del nuovo CoGes, ai sensi dell’art. 32 comma 4 della L.R. 10/2004; 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento in formato integrale sul sito 

internet della Regione Abruzzo (https://www.regione.abruzzo.it/caccia).  

 

      LA DIRIGENTE  

      Del Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura 

      Dott.ssa Antonella GABINI 
  

  

                                     LA DIRETTRICE                           L’ASSESSORE 

DEL DIPARTIMENTO AGRICOLTURA CON DELEGA ALL’AGRICOLTURA 

Dott.ssa Elena SICO Emanuele IMPRUDENTE 

 

IL PRESIDENTE  

DELLA GIUNTA REGIONALE 

Dott. Marco MARSILIO 

https://www.regione.abruzzo.it/caccia

		2023-08-01T12:02:38+0200
	ANTONELLA GABINI


		2023-08-01T15:11:12+0200
	ELENA SICO


		2023-08-01T14:08:51+0000
	EMANUELE IMPRUDENTE


		2023-08-07T10:47:59+0000
	MARCO MARSILIO




